
Obecně závazná vyhláška obce KNĚŽEVES č. 1/2004 
kterou se stanoví systém nakládání s komunálním a 

stavebním odpadem

  Zastupitelstvo obce KNĚŽEVES vydává dne 7.1.2004 podle ustanovení §17 odst. 2 zákona 
č.185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů (dále jen zákon o odpadech) v 
souladu 
s ustanovením § 10 písm. a) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení) tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen vyhláška).

Čl. 1
Předmět a působnost vyhlášky

 
   Vyhláška stanoví systém shromažďování, sběru přepravy, třídění využívání a odstranování 
komunálních odpadů vznikajících na katastralním území obce KNĚŽEVES včetně systému 
nakládání se stavebním odpadem. Vymezuje povinnosti fysických osob zapojených do systému 
při nakládání s komunálním odpadem 
i při nakládání se srtavebním odpadem.

Čl.2
Základní pojmy  pro účely této vyhlášky:

1. Komunální odpad je veškerý  odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob, s 
výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo osob fyzických oprávněných k 
podnikání.
2. Nebezpečný  odpad vytříděný z komunálního odpadu-jsou to nebezpečné složky 
komunálního odpadu mající
jednu nebo více nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 zákona o odpadech 
(např.plechovky od barev, rozpouštědla, přípravky na ochranu rostlin, baterie, zářivky atd.)
3.Zbytkový komunální odpad je takový odpad, který zůstane po třídění komunálního odpadu 
podle systému stanoveného touto vyhláškou.
4. Objemný odpad je takový odpad, který je svým charakterem  odpadem komunálním, ale k 
jeho sběru nelze
použít běžné sběrné nádoby o objemu 110 litrů (např. pneumatiky, dřevěné obaly, podlahové 
krytiny, nábytek,
spotřební elektronika atd.).
5. Stavební odpad je ten, který vzniká při stavební činnosti osob (např. beton, cihly, tašky, 
keramické výrobky atd.)
6. nakládání s odpady je jejich shromažďování, sběr, výkup, třídění, přeprava a doprava,



skladování, úprava, 
využívání a odstraňování.
7. Svozová firma je oprávněna osoba podle zákona o odpadech a podle zvláštních předpisů (1), která na základě platné 
smlouvy uzavřené s obcí zajištuje shromažďování soustřeďování sběr, výkup, třídění, přepravu a doprvu, skladování, 
úpravu, využívání a odstraňování komunálního odpadu vznikajícího na katastrálníma
území obce.
8. Sběrné nádoby jsou určené ke shromažďování komunálního odpadu do doby  jeho svozu. Jedná se o typisované nádoby o 
objemu110 až 1100 l,které splňují technické parametry podle zvláštních předpisů (tzv. popelnice a kontejnery) a dále 
speciální nádoby pro shromažďování vytříděných složek(popis nádob).
9. Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny za účelem shromažďování 
komunálního odpadu. Místa, ze kterých je prováďen svoz nebo odvoz komunálního odpadu,
určuje po dohodě se svozovou firmou a vlastníkem či správcem nemovitosti obec.
10. Sběrný  dvůr je místo určené obcí, které splňuje všechny  technické a legislativní požadavky pro shromažďování nebo 
skladování jednotlivých složek komunálního odpadu a které je pro tyto účely vybaveno 
speciálními nádobami.

Čl. 3

Všeobecné povinnosti

  Každý má povinnost:
1. Při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti předcházet vzniku odpadů, omezovat jejich množství
a nebezpečné vlastnosti.
2. Nakládat s odpady a zbavovat se jich pouze spůsobem stanoveným zákonem o odpadech a ostatními právními předpisy 
vydanými na ochranu životního prostředí.
3. Nakládat s odpady pouze v zařízeních, které jsou pro tyto účely určená.
4. Zajistit přednostně využití odpadů před jejich odstraněním, přičemž materiálové využití má přednost před jiným 
způsobem využití.

Čl. 4

Třídění komunálního odpadu
 

 
 
 
 
 
 
 



Z komunálního odpadu se třídí tyto složky:
a) sklo
b) železo
c) výbojky a zářivky
d) akumulátory  včetně kyseliny 
e) zbytky barev a rozpouštědel
f) zbytky spotřební chemie (ustalovače apod.)
g) baterie z kapesních svítilen
h) přebytečné léky
i) upotřebené oleje
j) objemný odpad
k) PET lahve
l) zbytkový směsný komunální odpad (tj. ostatní odpady  neuvedené výše)

   Určená místa pro odkládání nebo odevzdávání odpadů jsou:

a) Sklo se odkládá do označených kontejnerů umístěných za parkem.
b) Kovový odpad bude 1x do roka společně odvážen nebo kontejner ve sběrném dvoře v 
Olešníci. Termín                    .   odvozu bude oznámen 14 dní před svozem místním rozhlasem 
a oznámením ve vývěsní skříni.
c) Pet láhve se odkládají pro ně určeného kontejneru umístěným za parkem.
d) Akumulátory  včetně kyseliny - sběrný dvůr Olešnice.
e) Zbytky barev rozpouštědel - sběrný dvůr Olešnice.
f) Výbojky a zářivky - sběrný dvůr Olešnice.
g) Zbytky spotřební chemie - sběrný dvůr Olešnice.
h) Upotřebené oleje - sběrný dvůr Olešnice.
i) Baterie z kapesních svítilen - sběrný dvůr Olešnice.
j) Přebytečné léky - sběrný dvůr Olešnice nebo podle zákona č. 79/1997 Sb., o léčivech, také v 
lékárnách.

k) Elektronika, televize, ledničky - sběrný dvůr Olešnice.
l) Objemný odpad do kontejnerů přistavený na vlastní náklady původce odpadu.
m) Zbytkový směsný komunální odpad z domácností do kontejnerů v obci.

Čl. 5

Povinnosti při nakládání s komunálním odpadem

   Fysické osoby jsou povinny:     
 



a) Odpad třídit podle systému zavedeného obcí.
b) Jednotlivé složky komunálního odkládat do určených sběrných nádob a míst.
c) Při shromažďování nebezpečných odpadů v domácnosti před jejich předáním je zabezpečit 
tak, aby nemohlo
    dojít k ohrožení nebo poškození životního prostředí.

    NENÍ  DOVOLENO:

a)  Ukládat do sběrných nádob pro zbytkový komunální odpad nebezpečné odpady, dále 
odpady, které se
    v obci třídí a ukládají zvlášť, stavební odpad a výkopovou zeminu, shrabané listí nebo 
větve stromů ap.
b)  Ukládat do sběrných nádob žhavý popel.
c)  Odpady odkládat mimo nádoby a místa pro tyto účely určené.
d)  Sběrné nádoby přeplňovat ani  zhutňovat odpad v nich uložený.
e)  Spalovat odpady na volných prostranstvích nebo ve spalovacích zařízeních, která 
nejsou tyto účely
    určená.

                                                   Čl. 6
                               Nakládání se stavebním odpadem    
     Stavební odpad, vzniklý při stavební činnosti občanů, popřípadě právnických osob a 
fyzických osob
  oprávněných k podnikání v malém množství (do 5 m3), bude odkládán do velkoobjemového 
kontejneru
  oprávněné osoby ve sběrném dvoru, které budou odvezeny na náklady fyzické osoby 
(občana), právnické
  nebo fyzické osoby oprávněné k podnikání na řízenou skládku. Tímto se nevylučuje možnost 
zajistit si odvoz 
  tohoto odpadu a uložení na řízenou skládku vlastními prostředky.

                                                     Čl. 7
   

   Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy,třídění, využívání a 
odstraňování komunálních
  odpadů upravuje samostatná vyhláška obce.

                                                                            Čl. 8
                                                                            Sankce

   Porušení povinností při nakládání s komunálním a stavebním odpadem bude postihováno 
 



podle obecně
  závazných právních předpisů. 

                                                                             Čl. 9
                                                  Kontrolní činnost

   Dohled nad dodržováním této obecně závazné vyhlášky provádí orgán obce.

                                                                            

                                                                          Čl. 10
                                               Zrušovací ustanovení
    Dnem 21.1. 2004 se zrušuji ustanovení Vyhlášky č. 2/2002 o systému shromažďování, sběru, přepravy,
  třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na katastrálním území obce KNĚŽEVES
  ze dne 28.listopadu 2001.  

                                                       Čl. 11
                                                       Účinnost
    Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 14.2. 2004. 

                                                      

          Vladimír Vodák                                                    Vojtěch Halva
                starosta obce                                                                      místostarosta

 


